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               დამოუკიდებლობიდან თავისუფლებამდე 

ჩემო უცნობო მეგობარო,გამარჯობა!მე ვარ საქართველოდან და მინდა მოგითხროთ ჩემი 

ქვეყნის მიერ სახემწიფოებრივი დამოუკიდებლობის და თავისუფლებისთვის ბრძოლის 

მძიმე და გრძელ გზაზე,რამეთუ ოთხიათას წლოვანი ისტორიის მქონე ჩემს სამშობლოს 

მუდმივად უწევდა საკუთარი იდენტობის დასაცავად უმეტესათ უთანასწორო ბრძოლა. 

ჩემი ულამაზესი,ისტორიული და უდიდესი კულტურის მქონე,უძველესი 

დამწერლობით,ვაზის და ღვინის სამშობლოდ წოდებული,ოქროს საწმისის ქვეყანა, 

არასახარბიელო გეოპოლიტიკური მდგომარეობით და თვალწარმტაცი ბუნებით დიდ 

იმპერიათა მხრიდან მუდმივი თავდასხმის საგანს წარმოადგენდა. 

ძალიან ამაყი ვარ ჩემი დიდი წინაპრების მიერ სამშობლოს დამოუკიდებლობისა და 

თავისუფლებისათვის მრავალსაუკონოვანი ბრძოლით,რომელსაც დამპყრობლებიც 

აღშფოთებამდე მიჰყავდა. 

საქართველოს სახემწიფოებრივი დამოუკიდებლობის აღდგენა, პირველი მსოფლიო ომის 

შედეგად,რუსეთში მიმდინარე მოვლენებთან ერთად,მნიშვნელოვანწილად მე-

19საუკუნეში ჩასახულმა ეროვნულმა მოძრაობამაც განაპირობა. 

დიდი ილია ჭავჭავაზე სხვა თერგდალეულებთან ერთად ყველანაირად ცდილობდა 

ქართველებში ეროვნული სული გაღვიძებას,მაშინ როდესაც საქართველო რუსეთის 

შემადგენლობაში იყო.თითქოს ისინი ქვეყნას მომავალი დამოუკიდებლობისთვის 

ამზადებდნენ,მათ ჩამოაყალიბეს წერა-კითხვის გამავრცელებელი საზოგადოება,პირველი 

ქართული ბანკი,გამოსცეს ჟურნალ გაზეთები და დაიწყეს ეკლესიის ავტოკეფალიისთვის 

ბრძოლა. 

გადამწყვეტი პერიოდი საქართველოს დამოუკიდებლობის გზაზე 1917წლიდან 

იწყება,როდესაც რუსეთში დაიწყო შიდა არეულობები და რევოლუციები რომლის 

შედეგად რუსეთს სათავეში ლენინი ჩაუდგა,პარალელურად საქართველოს საბჭომ და 

ქართველმა პატრიოტებმა ისარგებლეს რუსეთში მიმდინარე შიდა არეულობით და 

1918წლის 26მაისს გამოაცხადეს საქართველოს დამოუკიდებლობა,ამ დღიდან დაიწყო 

კულტურის და ხელოვნების ხელახლა აღორძინება,რაც დრო გადიოდა საქართველო 

მეტად უახლოვდებოდა ევროპულ ფასეულობებს,ასპარესზე გამოვიდა უამრავი ნიჭიერი 

ხელოვანი.თბილისში გაიხსნა უამრავი კაფე-ბარი,განვითარდა ქართული ლიტერატურა 

და ტარდებოდა პოეზიის საღამოები.სწორედ ამ წლებში დაიდგა პირველი ქართული 



ოპერა და გაიხსნა პირველი ქართული უნივერსიტეტი რომელიც მისი 

დამაარსებლის,ივანე ჯავახიშვილიე სახელს ატარებს. 

საქართველოს იმდროინდელი მთავრობა ხვდებოდა, რომ ჩრდილოელი მეზობლიგან 

კვლავ ელოდა საფრთხე,ამიტომ საფრთხის ასარიდებლად სცადა ერთა ლიგაში 

გაწევრიანება,მათი მცდელობა წარუმატებლად დასრულდა.1921წლის თებერვალში 

რუსეთის ჯარმა დაიწყო შემოჭრა,საბოლოოდ 21თებრევალს საქართველო ხელახლა 

დაიპყრო რუსეთმა,დამპყრობელ სახემწიფოს ამჯერად საბჭოთა კავშირი ერქვა.საბჭოთა 

კავშირს მოჰყვა ცენზურის დამკვიდრება,უამრავი პატრიოტი ემხვერპლა რეპრესიებს. 

ქართველები ვერ შეაჩერა დიდიმა საბჭოთა იმპერიამ და ქაქუცა ჩოლოყაშვილის 

მეთაურობით ქართველები გაერთიანდნენ აჯანყების მოსაწყობათ,მათ შეფიცულები 

ეწოდათ.მათი მცდელობა წარუმატებლად დასრულდა და ქართველი ხალხი მათი ნების 

საწინააღმდეგოდ საბოლოოდ გაერთიანდა საბჭოთა კავშიში. 

80იანი წლების ბოლოს მთელი საბჭოთა იმპერიის მაშტაბით დაიწყო შიდა 

არეულობა,1989წლის 9აპრილს ქართველები აპროტესტებდნენ საბჭოთა მარწუხებში 

ყოფნას,მათ სურდათ დამოუკიდებლობა,შემოვიდა რუსული ჯარი და პროტესტს 

16ადამიანი შეეწირა.ორი წლის თავზე გამოცხადდა საქართველოს დამოუკიდებლობა. 

ისტორია განმეორდა,დამოუკიდებლობის მოპოვებამ კვლავ აღძრა ქართველ ხალხში 

ევროპისკენ სწრაფვის სურვილი,რადგან ევროპის სახემწიფოების გვერდში დგომის და 

მათი მხრიდან აღიარების გარეშე რთული იქნება ჩემი ქვეყნისთვის თავისუფლებისთვის 

ბრძოლის გაგრძელება,გეოპოლიტიკური ვითარებიდან გამომდინარე. 

ჩემი ქვეყანა ევროსაბჭოს წევრია,რომლის ტრიბუნიდანაც გაისმა სიტყვები:,,მე ვარ 

ქართველი და მაშასადამე მე ვარ ევროპელი”დღემდე ვიბრძვით ამ სიტყვების 

დასაცავად,ყველა თაობის წარმომადგენელი,ეს კი ბრძოლაა დამოუკიდებლობიდან 

თავისუფლებამდე.  

ძვირფასო მეგობარო,ამ წერილით მსურს ევროპელ თანატოლებს გავაცნო საქართველოს 

ისტორია,დავანახო ქართველი ახალგაზრდების დამოკიდებულება თავისუფლებისთვის 

ბრძოლის გზაზე.გარწმუნებთ რომ მე და ჩემი თაობა ვიცხოვრებთ ერთიან,თავისუფალ და 

ევროპულ საქართველოში. 

 



From Independence to Freedom 

Hello, my unknown friend! I am from Georgia, and I want to tell you about my country’s 

long and difficult path to state independence and freedom. 

 

My homeland has a 4,000-year-old history, and during this time, it has often had to fight 

to protect its identity. Most of these fights were unequal, but we never gave up. 

 

Georgia is a beautiful country with a rich history and culture. It has one of the oldest 

alphabets in the world. It is known as the birthplace of wine and the land of the Golden 

Fleece. 

 

Because of its important location and amazing nature, Georgia was often attacked by 

powerful empires throughout history. 

 

 

I am very proud of my great ancestors and their centuries-long struggle for the 

independence and freedom of our homeland a struggle that even made invaders angry 

and frustrated. 

 

The restoration of Georgia’s state independence, after the First World War and the events 

in Russia, was also influenced by the national movement that started in the 19th century. 

 

The great Ilia Chavchavadze, together with other members of the "Tergdaleulebi" group, 

tried hard to awaken the national spirit in Georgians at a time when Georgia was part of 

the Russian Empire. 

 

It was as if they were preparing the country for future independence. They founded the 

Society for the Spread of Literacy, created the first Georgian bank, published newspapers 

and magazines, and began the fight for the independence of the Georgian Church. 

 

 

 

The most important period on Georgia’s path to independence began in 1917, when 

internal unrest and revolutions started in Russia. As a result, Lenin came to power. 

 

At the same time, the Georgian National Council and many Georgian patriots used the 

situation in Russia to their advantage. On May 26, 1918, Georgia declared its 

independence. 

 

From that day, Georgian culture and art began to grow again. As time passed, Georgia 

moved closer to European values. Many talented artists appeared during this time. 

 

In Tbilisi, many cafés and bars were opened, Georgian literature developed, and poetry 

evenings were held. 



 

During these years, the first Georgian opera was performed, and the first Georgian 

university was opened. This university is named after its founder vane Javakhishvili. 

 

 

 

At that time, the Georgian government understood that danger still loomed from its 

northern neighbor. To avoid this threat, they attempted to join the League of Nations, but 

their efforts were unsuccessful. In February 1921, the Russian army began its invasion, 

and on February 21, Georgia was once again occupied by Russia. This time, the occupying 

state was called the Soviet Union. The Soviet regime brought censorship, and many 

patriots fell victim to repression. 

 

The great Soviet empire could not suppress the Georgians. Under the leadership of 

Kakutsa Cholokashvili, Georgians united to organize an uprising. They were called the 

"Shephitsulebi" (the sworn men). Their attempt failed, and the Georgian people were 

ultimately incorporated into the Soviet Union against their will. 

 

By the late 1980s, internal unrest had begun to spread across the entire Soviet empire. On 

April 9, 1989, Georgians protested against being under Soviet control. They demanded 

independence. Russian troops were deployed, and 16 people lost their lives in the 

crackdown. Two years later, Georgia declared its independence. 

 

History repeated itself. Gaining independence once again awakened in the Georgian 

people a desire to move closer to Europe. Without the support and recognition of 

European states, it will be difficult for my country to continue its fight for freedom, 

especially given the current geopolitical situation. 

 

 

 

My country is a member of the Council of Europe, from whose tribune these words were 

once spoken: "I am Georgian, and therefore I am European." To this day, we continue to 

fight for the meaning behind those words—every generation stands in this struggle. It is a 

fight from independence to true freedom. 

 

Dear friend, 

With this letter, I wish to introduce my European peers to the history of Georgia and to 

show them how deeply Georgian youth are committed to the path of freedom. I assure 

you that my generation and I will live in a united, free, and European Georgia. 
 

 

 


